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Fiatalok 
a szegedi járásban 

Ülést tartott a megyei KISZ-bizottság 
Tegnap, csütörtökön a KISZ 

Csongrád megyei bizottsága 
ülést tartott. Több témát tár-
gyaltak, elsőként a szegedi 
járási KISZ-bizottság agitá-
ciós es információs munká-
járól tájékozódtak. írásos 
jelentés alapján, amelyhez 
Pásztiné Mészáros Éva járási 
titkár fűzött szóbeli kiegé-
szítést 

A szegedi járás közismer-
ten nagy kiterjedésű. Sokan 
tanyán élnek. A Szegedhez 
közel levő községekből so-
kan a megye székhelyén ke-
resnek munka- és tanulási 
lehetőségeket, vállalva az 
utazgatást, az ingázást. Sajá-
tosságainak felsorolása ko-
rántsem teljes, arra mégis 
elegendő, hogy bizonyítsa: a 
járási KISZ-eseknek az átla-
gosnál nehezebb a dolguk. 
(Lassabb az információáram-
lás, nehéz a KISZ-tagokat 
mozgósítani, az ingázó fia-
talokra nemigen számíthat-
nak.) Bizonnyal nem kis erő-
feszítésükbe tellett, hogy a 
vitában hallott véleményeket 
kiérdemeljék. Garainé Csa-

nádi Mária, a járási pártbi-
zottság osztályvezetője, Hor-
váth Zoltán, a megyei KISZ-
bizottság tagja. Turcsikné 
Süli Mária, a bizottság titká-
ra Kmetykó Lajos, a KISZ-
iskola igazgatója úgy találta, 
a várakozásnak megfelel a 
járási if júkommunisták pro-
pagandamunkája. 

Néhány hiányosság, javíta-
nivaló is akad: például a pro-
pagandisták nem súlypontoz-
zák megfelelően a fiatalokat 
érintő határozatokat, kérdé-
seket. Talán, mert nincs kel-
lő felkészültségük ehhez. 

Bódi Györgynek, a KISZ 
KB tagjának, a megyei 
KISZ-bizottság első titkárá-
nak összefoglalója után a tes-
tület elfogadta a jelentést. 

Ezután még négy témáról 
volj. szó, megbeszélték a má-
sodik félévi üléstervet, a 
KISZ-szervezetek ú j gazda-
sági ügyrendjét, az egyetemi, 
főiskolai hallgatók mozgalmi 
munkájának tapasztalatait, 
valamint a tizenéves diákif-
júság mozgalmj tevékenysé-
gének továbbfejlesztését. 

Viking 
üdítők 

Hetvenötmillió palack Vi-
king üdítőt gyárt ebben az 
évben négy megye — Haj-
dú-Bihar. Szabolcs-Szatmár, 
Borsod-Abaúi-Zemplén és 
Győr-Sopron — üditőital-
ipari vállalata. A debreceni 
vállalatnál — ahonnan a 
Hajdúságon kívül a főváros-
ba. Szolnok és Heves me-
gyébe is szállítanak a köz-
kedvelt Vikingből — 3.5 
millió l'tfcr. a másiv három 
megyében összesen 4.5 mil-
lió liter üdítő italt gyártot-
tak edd'g az idén. Ebben az 
évben bővítették a Debre-
cenben Készülő Viking dia-
betikus készítmények vá-
lasztékát. s így a narancs 
és a citrom mellett a cukor-
betegek a meggy- és az al-
malevet. 'lietve a kólát is 
megkóstolhatják. Tovább-
fejlesztették a literes üve-
ges nektárokat, amelyekből 
négy ízben — narancs, 
meggy, atmr és citrom — 
válogatnatr.ak a vásárlók. 
Még eoberi a hónapban' üz-
letekbe kerülnek a Viking 
feliratú, hülönféle ízű ször-
pök is. (MTI) 

Munkaerőmozgás 
álláshirdetés 

Több mint egy éve, hogy 
az újságokban ismét töme-
gesen jelennek meg állás-
hirdetések. Ennek hátteré-
ben az egész népgazdasá-
gunkat érintő, s figyelmet 
érdemlő, napjgirik munkájá-
ban jelentkező változások is. 
találhatók. 

Az 1960-as évek vége felé 
a munkaerőmozgás azelőtt 
soha nem látott méreteket 
öltött. Az ország megismer-
te a „vándormadár" fogal-
mát, szakemberek a fluktuá-
ció okozta veszteséget emle-
gették okkal és ok nélkül. 
A munkaerő-gazdálkodás 
amúgy is sajátos világában, 
és akkor — helyeselhetően 
— próbált a központi irá-
nyítás „rendet teremteni". 
A kötelező munkaerő-közve-
tités rendszere — egyebek 
között — jóváhagyáshoz kö-
tötte az álláshirdetéseket. Az 
1976—1980 közötti évek gya-
korlata azután bizonyította, 
hogy ez az intézkedés túl-
becsülte a munkaerőmozgás-
ban a központi irányítás esz-
közeinek hatását, ugyanak-
kor szinte megoldhatatlan 
gyakorlati feladat elé állí-
totta a helyi munkaerőt irá-
nyító szerveket. Az ismert 
gazdasági jelenségek időköz-
ben világossá tették, hogy 
népgazdaságunk alkalmazko-
dó képessége — nem utolsó-
sorban — a munkaerő nö-
vekvő, hasznos mozgékony-
ságával is számol. Indokolt 
tehát a kölcsönös tájékozta-
tás, a munkavállalók és a 
munkahelyet kínálók válasz-
tási lehetőségének bővítése. 
Ennek egyszerű és gyors 
formáját az újsághirdetések 
adták, adják. 

A valóságos munkaviszony 
létesítésének ismerete nélkül 
is érdekes következtetések 
vonhatók le a Délmagyaror-
szágban megjelenő álláshir-
detésekből. Az ismertetett 
megállapítások 976 hirdetés 
elemzéséből származnak. 

A hirdetések túlnyomó 
többsége Szegeden működő 
vállalatok és szövetkezetek 
munkaerőigényét tükrözik. 
Viszonylag kevés a megye 
más településeinek igénye, 
illetve a megyén kívüli mun-
kaerő-kereslet. A meghirde-
tett álláslehetőségek 71 szá-
zaléka fizikai munkakör, en-
nek közel kétharmada szak-
munkások hiányát jelzi. A 
hirdetők Szeged szinte tel-
jes termelési és szolgáltatási 
körét képviselik mind válla-
latok és szövetkezetek, mind 
a költségvetési szervezetek 

köréből. A jövedelemszabá-
lyozás módosulása, az átlag-
bér, mint korlátozó tényező 
csökkenése ellenére tovább-
ra is viszonylag magas az ad-
minisztratív dolgozók keres-
Jete. Ebt>ől — az egyéb okok-
tól eltekintve — arra is le-
het következtetni, hogy az 
ügyvitelszervezés és -gépesí-
tés még nem csökkenti az 
adatfeldolgozás viszonylag 
olcsó emberi munkaerő igé-
nyét. 

Megnőtt a felsőfokú szak-
emberek iránti igény. Külö-
nösen nagy a közgazdasági 
és számviteli képzettséggel 
rendelkezők kereslete, aki-
ket a munkáltatók főleg kö-
zépvezetői beosztásokban 
szándékoznak foglalkoztat-
ni, ami a hozzáértés becsü-
letét is jelenti, örvendetes, 
hogy megnőtt üzemektől, 
vállalatoktól érkező maga-
sabb vezető beosztások pá-
lyázatainak száma, ami szin-
tén a növekvő feladatoknak 
eleget tudni tevő szakembe-
rek munkájá t követeli. A 
munkaerő-kínálat újsághir-
detés út ján nem ítélhető 
meg. Elenyészően kevés az a 
munkavállaló, aki — termé-
szetesen — hirdetés út ján 

keresi munkahelyét. Ebben 
valószínű közrejátszó ténye-
ző, hoz ez ideig erre igen 
kevés volt a gyakorlat is. 

Végül a hirdetések szöve-
gezéséről, az abban közölt 
információkról... Először t i gen 
kevés az igényesen írt; * 
felkínált munka jellegére, a 
munkakörülmények leírásá-
ra is utaló hirdetés. A bé-
rekre vonatkozó adatok nem 
tükrözik a jó munkaerőért 
folyó versenyt, hiszen ága-
zattói és vállalati formától 
független, szinte azonos bé-
rek felkínálása a jellemző, 
gyakran tág határok között, 
így egy-egy munkavállaló 
meglehetősen kevés konkrét 
információ alapján hozhatja 
meg döntését, ami a f luktu-
áció szintjét később növel-
heti is. A hirdetők talán 
úgy gondolják, hogy ha jön 
valaki, akkor azt majd rá-
beszélik, miért érdemes ná-
luk dolgozni. Ám az a he-
lyesebb, célravezetőbb, ha 
konkrét tájékoztatást adnak. 
Ez egyrészt szolgálja a mun-
kavállalók megnyerését, 
másrészt a felvételi irodá-
kat felesleges időtöltéstől kí-
méli meg. 

Hódi Lajos 

16. szegődi ifjúsági napok 

Rock, sport, látványosság 
A 16. szegedi ifjúsági na-

pokon végre meg tudják va-
lósítani a szervezők azokat a 
terveket. elképzeléseket, 
amelyekre eddig nem volt 
módjuk, lehetőségük. így 
vélekedik a KISZ Szeged 
városi bizottságán Szentir-
mai László, a bizottság mun-
katársa. zki az idén egyik 
fő szervezöie a háromnapos 
rendezvénysorozatnak. Ami 
a módokat, lehetőségeket il-
lei: az idei fesztiválhoz 
minden segítséget megad a 
KISZ KB (eddig mintha kis-
sé elhanyagolta volna). A 
helybeli réoművelők. kultu-
rális ügyekben iártas szak-
emberek is felajánlották ön-
zetlen segítségüket. helyet 
is biztosítanak a július 30-
án kezdődő programok egy-
némelyikének. 

Az ifjúsági napokat „be-
harangozó'" propaganda is 
nagyobb lesz az előző évek-
nél — a Napsugár és a 
Centrum áruházakban pél-
dául nemsokára hangkazet-
ták hirdetik, hol szórakoz-
hatnak a szegediek és az 
ide érkező vendégek íúlius 
30-án. 31-én és augusztus 
1-én. A napokban műsorfü-
zet meaielenését is várhat-
juk. több plakát, j negá l l í tó 
tábla" lesz látható város-
szerte. Szokásunkhoz híven, 
lapunkban is időben hírt 
adunk, mit várhatunk az ez 
évi ifjúsági találkozótól? 

Ünnepélyes külsőségektől 
mentes megnyitót, a Juhász 
Gyula Művelődési Központ-
ban. Nem is megnyitó lesz. 
igazáoóí a programsorozat 
első rendezvénye, a fiatal 
népművészek kiállitása. A 
folytatasi a város minden 
pontján erzékelhetiük: 37 
helyszínen, közel 120 műsort 
láthatunk, hallhatunk. A 
KISZ-eseK szerint műfaji 
gazdagsia íellemzi váloga-
tásukat. s igyekeztek meg-
nyerni az egyes műfaiok ie-
lesebb képviselőit. így láto-
gat Szegedre a Pannónia 
Filmstúdió alkotógárdája. 
több m nt 20 kisfilmet hoz-
nak magukkal (a vetítések-
re a Móra Ferenc Múzeum-
ban kerül sor). így rendezi 
a nagv látványosságot ígérő 
karnevált Korcsmáros 
György Tata] vendégrende-
ző. így kerül sor első ízben 
az Ifjúsági Lapkiadó Válla-
lat sajtófesztiváljára. Meg-
tart ják a rendezők a korábbi 
években népszerűvé vált 
hármas koncepciót — rock. 
sport látványosság —. s 
maradnak a régi, jói bevált 
helyszínek is. A Tisza-part 
a karneválé a sportrendez-
vényeké, a Móra parkot a 
politika i iánt érdeklődők 
kereshetik fel. itt lesz a sai-
tófeszlivál is. A Széchenyi 
téren folkprogramokra ke-
rül sor. vásárra, néptáncbe-
mutatora. táncházra. A sze-
gedi ÉDOSZ táncegyüttes 

mellett békéscsabaiak, vas-
kúiiak Is táncolnak, vala-
mint Szegedre látogatnak a 
szabadkai táncosok is. Mint 
tavaly, a z idén is country-
dalok szórakoztatják a Du-
gonics térre látogatókat. A 
Klauzál térre a nosztalgia 
legyében szervezték a mű-
sorokat. A/. Ifjúsági Házban 
idén is jazz-zenészek lép-
nek fel az úiszegedi szabad-
téri színpad is „éjszaka él", 
az Express-show és a film-
vetítések ióvoltából. A kö-
vetkező Elmeket mutat iák 
be: Alma. Mindhalálig ze-
ne. Eivis Presley. 

A programelőzetes szerint 
a belvárosi ifiúsági klubok-
ban — a DÉLÉP, az A TI VÍ-
ZIG. a Volán, a KISZÖV, 
az Afész. a KSZV. a z Építő-
ipari Szövetkezet, az AFIT. 
a Textilművek. a Z IKV, a 
JATE. a Vidia. az olaiipar 
klubjaiban — a tavalyinál 
gazdagabb programok vár-
ják a fi italokat, mindhárom 
napon. S ami talán fontos, 
még a szimpla diszkókat is 
előadásokkal, rövid műso-
rokkal teszik változatosa b-
bá. 

A 16. ifjúsági nap a Csil-
lag téren country-koncerttel. 
a Víztorony téren zenés éb-
resztővel. az Északi város-
részben gyermekműsorral. 
Petőfitelepen gyermekmozi-
val, Odesszában dalosokkal 
jelentkezik. 

Céljegy segítséggel 

ABC-üzlet 
Röszkén 

A Szeged és Vidéke Áfész 
a lakosság helyi vásárlási 
igényeinek jobb kielégítésé-
ért Röszkén — a jelenlegi 
vas-műszaki bolt helyén — 
új, korszerű ABC-üzlet meg-
valósítását tervezi. Ennek a 
költsége mintegy 800 ezer 
forint. Az ABC-üzlet életre-
hívásához az Áfész a la-
kosság anyagi segítségét 
kérte. Ez megvalósult és a 
költségek több mint felét az 
Afész röszkei tagsága cél-
részjegy jegyzésével biztosí-
totta. 

A közérdekű akció szerve-
ző munkáját kiválóan irá-
nyította a helyi tanács el-
nöke, Molnár Albertné, aki 
a szövetkezeti tagság és a 
lakosság bizalmát élvezi; 
szövetkezeti küldött is. Elis-
merést érdemelnek az ak-
cióban közreműködő akti-
vistái is. 

Jobb szervezéssel gyorsabb 
A könyv útja az írótól az olvasóig 

A Papír- és Nyomdaipari 
Műszaki Egyesület — az író-
szövetség, a kiadók, a nyom-
dák, a könyvterjesztők, a 
papíripari vállalatok, vala-
mint a nyomdászszakszerve-
zet képviselőinek bevonásá-
val — megvizsgálta, mi oz 
oka annak, hogy sokszor in-
dokolatlanul hosszú idő telik 
el addig, amíg a kéziratból 
könyv lesz, s így a könyves-
boltok polcaira kerül. 

A szakemberek egyöntetű 
véleménye szerint elsősorban 
nem a nyomdai kapacitás 
szűkössége, hanem o szerve-
zés és a piackutatás gyen-
geségei okozzák a hosszú át-
futási időket. Ezek javításá-
val mintegy negyedével le-
hetne csökkenteni a ma még 
átlagosan nyolc és fél hó-
napot, amely eltelik a kéz-
irat leadásától a könyv el-
készüléséig. 

A nyomdák szerint a leg-
több gondot jelenleg az 

okozza, hogy a kiadók nem 
végleges, nyomdakész kéz-
iratot adnak le, menetköz-
ben sok a szerzői és kiadói 
javítás, s ez lassítja a nyom-
dai munkát. A kiadók még 
azzal a lehetőséggel sem él-
nek eléggé, hogy a nyomdák 
10—20 százalékos árkedvez-
ményt adnak, ha a leadott 
anyag nyomdakész, s azon 
többé már nem változtatnak. 
Természetesen előfordulhat-
nak olyan esetek, hogy a 
könyvet, kiadványokat több 
ízben javítani, korrigálni 
kell, de jobb előkészítéssel, 
nagyobb gondossággal lénye-
gesen csökkenthető a nyom-
dai munkát zavaró ismételt 
javítások nagy száma. A 
szakemberek bonyolultnak 
tart ják a jelenlegi korrek-
túra-rendszert, s véleményük 
szerint a könyv út jának rö-
vidítése elsősorban ennek 
korszerűsítésével segíthető 
elő. 

A nyomdáknak és a könyv-
kiadóknak egyaránt nehézsé-
geket okoz, hogy nem ki-
elégítő a piackutatás. Java-
solják, hogy a könyvkereske-
delem végezzen felmérést, s 
előre jelezze a piac felvevő-
képességét, azt, hogy hány 
fajta és milyen példányszá-
mú könyvre várható keres-
let. Pazarlásnak tar t ják pél-
dául, hogy a tankönyveket 
csak egy évig használják, 
holott egy jórészükből több 
korosztály is tanulhatna. 

A Papír- és Nyomdaipari 
Műszaki Egyesület fölaján-
lotta segítségét az ésszerű 
változtatásokkal kapcsolatos 
konkrét szervezési módsze-
rek kidolgozásában. Javasol-
ták olyan kiadó-nyomdai 
társulások létrehozását is, 
amelyek elősegíthetik a kéz-
iratforgalom jobb ütemezé-
sét, a kiadók és nyomdák 
munkájának egyeztetését, a 
jobb együttműködést. (MTI) 

Hétköznapok 
Ilyen gazdagok... 

' .Tó. ha Vári a háznál egy 
gáztűzhely. Amíg működik. 
Gyufát sercent az ember, 
odatart ja az égőfejhez, né-
hány másodpercig nyomva 
tar t ja a gombot, s már le-
het is főzni a kávét (illet-
ve: k j mit akar). Aztán egy-
re tovább kell nyomva tar-
tani a gombot, míg égve is 
marad a láng. Végül aztán 
már csak addig ég, míg a 
gombot is nyomja hozzá az 
ember. 

— No, ez jS elpusztult — 
állapíthatja meg a tulaj, s 
hívhatja a szerelőt. 

Szerelő jön — bizonysá-
got téve szolgáltatásaink 
javuló színvonaláról. Sőt, 
udvarias is. Magyaráz: el-
romlott a csapba épített 
biztonsági szelep. Cserélni 
kell. 

— A szelepet? — kapja a 
naiv kérdést. 

— Nem, kérem, a csa-
pot . . . 

Nincs mit tenni, bár a 
müvelet háromszáz fölött 
van. De hát tűzhelyre szük-
ség van A szerelő új csa-
pot emel ki a táskájából — 
jó nagy darab réz, szemre 
is, súlyra is És cserél, (ösz-
szesen kettőt, mert annyi 
romlott el egyszerre, közel 
hétszázért.) És közben mu-
tatja, hol is található a 
csapban az ominózus sze-
lep. 

— Nem lehetne csak azt 
cserélni, ami rossz? 

— A gyár nem. járul hoz-
za — mondja, miközben be-
szereli az ú j csapokat, ott-
hagyja a régit. S még hoz-
záteszi: — örüljenek, a sü-
tőcsap az igazán drága . . . 

Az ember forgatja, néze-
geti a kiszerelt, hibátlan 
(csak a szelep rossz) csapo-
kat, s meditál, mit tegyen 
velük. A MÉH-be csak nem 
viszi el, inkább kidobja. De 
hát a rézért is kár, medi-
tál magában, ahogyan föl-
merülnek olvasmány- (és 
gyakorlati) élményei nyers-
anyagszegény ország vol-
tunkról. Ilyen gazdagok va-
gyunk (vagyok, vannak) ? 
Hogy a netán harmincfo-
rintos. kevés anyagot tar-
talmazó szelep helyett egész 
csapot kell Űzetni, gyárta-
ni, cserélni? Ügy látszik. 
Igaz: fő a biztonság — 
mondhatnánk. Azért nem 
lehet belenyúlni a csapba. 
De hát nem lehetne egy ki-
csit máshogyan tervezni ezt 
a szerkentyűt? Hogy ol-
csóbb legyen a romlásra 
hajlamosabb rész cseréje, 
részként? Olcsóbb haszná-
lójának, országnak, válla-
latnak egyaránt? És akkor 
még elkapja az embert a 
balsejtelem: 

— Tessék mondani: med-
dig bírja egy ilyen szelep? 

— Nem tudom — jön a 
búcsúzó szerelő válasza. — 
Lehet, hogy két hétig, le-
het. hogy két évig. De van 
rá némj ga ranc ia . . . 

Kimondjuk 
Stencilezett papírt tesz-

nek elém a vendéglőben. 
Azzal kezdik, hogy írásban 
„Kedves Vendégünk !"-nek 
szólítanak. Jé, be kedves. 
Aztán kiderül: fagylaltkós-
tolóra invitálnak. A dolog 
hidegen hagyna, mert nem 
szeretem különösebben a 
fagylaltot. Legföljebb az üt 
szöget a fejembe: lám, már 
itt is elébe mennek a le-
hetséges vevőnek. És jól te-
szik. Aztán az utolsó sorra 
ugrik a szemem: „ ...FAGY-
LALTKRÉM = egészség, 
életöröm, eredményesség," 
Ez áll a stencilezett lapon, 
gépírást sokszorosítva. 

Rendben van. A szerző is-

meri a reklám alapfogásait. 
Terméket kell reklámozni, 
s a termékhez — sugalma-
zott formában — mindenki 
számára valami képpen kí-
vánatos és fontos értékeket 
csatolni-rendelni. De a lé-
nyeg: sugalmazva, s nem 
kimondva. (Lásd a Pepsi 
Cola fiatalságot, életörömöt, 
egészséget, szerelmet stb. 
reprezentáló reklámját té-
vében, plakáton, naptáron.) 
Kimondva, leírva, stencilez-
ve előadva a hatás nemcsak 
banalitássá lesz, de visszá-
jára fordul — komikuma 
révén. Ügy látszik, még ta-
nulnunk kell a r e k l á m o t . . . 

Sz, I. 


